

Số: /BC-UBND

Lạng Giang, ngày tháng 8 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 8; nhiệm vụ chủ yếu tháng 9/2022

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2022

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Về thu hút đầu tư và sản xuất công nghiệp - xây dựng

* *Thu hút đầu tư*: Chỉ đạo tổ công tác của huyện chủ động làm việc với một số doanh nghiệp trên địa bàn nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hoạt động sản xuất. Trong tháng, đoàn công tác của huyện đã tổ chức làm việc, hỗ trợ giải quyết các khó khăn, vướng mắc cho 02 đơn vị¹. Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định, trình UBND tỉnh điều chỉnh giảm tiến độ 02 dự án² tại các xã Yên Mỹ, Tân Dĩnh và chấp thuận chủ trương đầu tư 01 dự án³ tại xã Đại Lâm.

* *Công nghiệp và Xây dựng*

Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tháng 8/2022 ước đạt 389 tỷ đồng, đưa giá trị sản xuất công nghiệp- xây dựng 8 tháng đầu năm lên 3.739,8 tỷ đồng, đạt 37,1% kế hoạch. Chỉ đạo nhà đầu tư Cụm công nghiệp Tân Hưng đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục hạ tầng kỹ thuật, đến nay dự án đã hoàn thành thi công các hạng mục và được Sở Xây dựng kiểm tra nghiệm thu trước khi đưa công trình vào sử dụng theo quy định. Trong tháng, UBND huyện Lạng Giang đã đề nghị Sở Công Thương xem xét, thẩm định trình UBND tỉnh thành lập Cụm công nghiệp Đại Lâm 2, Hương Sơn 2, Phương Sơn - Đại Lâm, huyện Lạng Giang.

Công tác đầu tư xây dựng được quan tâm chỉ đạo quyết liệt: Đối với 14 công trình bố trí vốn trả nợ năm 2022, đến nay có 12 công trình quyết toán và trình quyết toán; 02 công trình thi công đạt 100% đang hoàn thiện hồ sơ trình quyết toán. Đối với 76 công trình chuyển tiếp năm 2021 sang năm 2022⁴, 67 công trình xây mới năm 2022⁵, các công trình đang tập trung hoàn thiện hồ sơ và đẩy nhanh tiến độ thi công theo kế hoạch. Trong tháng đã cấp phép xây dựng cho 22 hộ gia đình cá nhân; tổ chức kiểm tra nhắc nhở đối với 15 chủ đầu tư xây dựng tuân thủ theo đúng giấy phép xây dựng đã được cấp.

¹ Công ty TNHH thương mại và Dịch vụ Dio Dio, Hợp tác xã dịch vụ tổng hợp Đào Mỹ

² Xây dựng xưởng sản xuất hàng may mặc” của Công ty TNHH Sản xuất và Thương mại VT Nam Phương, tại Cụm công nghiệp Vôi - Yên Mỹ, thôn An long, xã Yên Mỹ; “Kho bãi và sơ chế dược liệu” của Công ty TNHH Kiện Kiều tại thôn Tân Mới, xã Tân Dĩnh.

³ “Nhà máy may xuất khẩu và bao bì xuất khẩu” của Công ty TNHH Xuất nhập khẩu may Tiến Đạt, địa điểm thực hiện dự án, tại thôn Trạng và thôn Dều, xã Đại Lâm.

⁴ 29 công trình quyết toán và trình hồ sơ quyết toán; 47 công trình dự án đang tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công để giải ngân theo kế hoạch.

⁵ 01 công trình đang hoàn thiện quyết toán; 29 công trình đã khởi công và đang thi công; 37 công trình còn lại đang tập trung hoàn thiện hồ sơ để khởi công theo kế hoạch.

1.2. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

* *Về trồng trọt:* Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các trà lúa vụ Mùa năm 2022. Do làm tốt công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh nên toàn bộ diện tích lúa đã cấy đều sinh trưởng, phát triển tốt.

Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật kiểm tra, thiết lập hồ sơ trình Cục Bảo vệ thực vật cấp mã vùng trồng vải xuất khẩu đi Thái Lan đối với các vùng trồng vải tập trung tại các xã: Xương Lâm, Tân Thanh, Thái Đào, Đại Lâm (mỗi xã 10 ha).

* *Về chăn nuôi:* Do làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi nên đàn vật nuôi trên địa bàn tiếp tục phát triển và ổn định, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Trong tháng, phối hợp với Trung tâm Khuyến nông tỉnh tổ chức 3 lớp tập huấn cho trên 150 hộ dân tham gia các mô hình: Vỗ béo đàn bò tại các xã Mỹ Thái, Xuân Hương; Chăn nuôi gà tại xã Xương Lâm, Hương Sơn và mô hình chăn nuôi cá tại xã Tân Thanh. Phối hợp với Chi cục Thú y tỉnh tổ chức tiêm thí điểm vắc xin Dịch tả lợn Châu Phi cho đàn lợn quy mô 200 con tại xã Tiên Lục đảm bảo an toàn.

* *Về xây dựng nông thôn mới:*

Chỉ đạo 04 xã: Quang Thịnh, Nghĩa Hoà, Đại Lâm, Tân Hưng đẩy nhanh tiến độ thực hiện các hạng mục công trình, xây dựng hồ sơ minh chứng từng nội dung tiêu chí, phân đấu về đích theo đúng lộ trình, kế hoạch đề ra (đối với xã Tân Hưng phân đấu hoàn thành trong tháng 9/2022, các xã Nghĩa Hoà, Đại Lâm, Quang Thịnh phân đấu hoàn thành trong tháng 10/2022); đối với 19 thôn nông thôn mới kiểu mẫu, đến nay các thôn đang tổ chức thực hiện 184/195 hạng mục, dự kiến hoàn thành các hạng mục, trình thẩm định công nhận trong tháng 10/2022.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyện phối hợp với các xã xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023 rà soát, đánh giá thực trạng các tiêu chí theo Bộ tiêu chí Quốc gia xây dựng huyện nông thôn mới để tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời rà soát các tiêu chí phân đấu đạt huyện nông thôn mới nâng cao vào năm 2024 (theo Quyết định 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ) theo đó đề xuất thực hiện 44 hạng mục đầu tư với tổng kinh phí thực hiện 3.312 tỷ đồng.

1.3. Thương mại - dịch vụ - Tài chính - Ngân hàng

* *Về Thương mại - dịch vụ:* Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường tuyên truyền triển khai chương trình “Tháng khuyến mại tập trung quốc gia 2022 - Vietnam Grand Sale 2022” tới các doanh nghiệp có hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tham gia chương trình; phát động gắn với chương trình kích cầu tiêu dùng nội địa gắn với phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Chỉ đạo cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại,... Trong tháng các cơ quan chức năng đã kiểm tra, phát hiện 18 vụ vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính và bán hàng tịch thu nộp ngân sách nhà nước 72 triệu đồng.

* *Về thu- chi ngân sách:* Tổng thu ngân sách Nhà nước tháng 8/2022 ước đạt 389 tỷ đồng, đưa tổng thu ngân sách nhà nước 8 tháng đầu năm 3.253,2 tỷ đồng, đạt 216% dự toán đầu năm và tăng 182% so với CKNT. Trong đó thu ngân Nhà nước sách trên địa bàn tháng 8/2022 ước thực hiện 160,5 tỷ đồng, đưa tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 8 tháng đầu năm 2022 lên 823,5 tỷ đồng, đạt 89% dự toán và giảm 15% cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách nhà nước tháng 8 ước đạt 225 tỷ đồng, đưa tổng chi ngân sách nhà nước 8 tháng đầu năm 2022 lên 1.831 tỷ đồng, đạt 123% KH và tăng 129% so với CKNT.

* *Hoạt động ngân hàng:* Các ngân hàng thương mại trên địa bàn hoạt động ổn định, phục vụ tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng ước đến hết tháng 8/2022 thực hiện 3.935 tỷ đồng, tăng 7,36% so với CKNT; tổng dư nợ của các ngân hàng ước đạt 1.703 tỷ đồng, tăng 21,97% so với CKNT; tổng doanh số cho vay của các ngân hàng 8 tháng đầu năm 2022 ước đạt 1.830 tỷ đồng, tăng 23,1% so với cùng kỳ năm trước.

1.4. Khoa học - Công nghệ

Công tác ứng dụng khoa học - công nghệ trong sản xuất tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng đã ban hành Kế hoạch hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh xây dựng nhãn hiệu sản phẩm đặc trưng năm 2022 nhằm hỗ trợ các chủ thể có sản phẩm đặc trưng trên địa bàn huyện xây dựng nhãn hiệu cho sản phẩm, hướng tới sản xuất, kinh doanh chất lượng, bền vững. Quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác chuyển đổi số, phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

1.5. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường

Công tác quản lý nhà nước về đất đai được chính quyền từ huyện đến cơ sở quan tâm chỉ đạo quyết liệt nên tình hình quản lý, sử dụng đất có nhiều chuyển biến tích cực; vi phạm pháp luật đất đai từng bước được khắc phục. Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tập trung cao xử lý các trường hợp vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19- CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Toàn huyện có 6.099 trường hợp vi phạm; đến nay các xã, thị trấn đã hoàn thành việc xử lý các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trong nội bộ nhóm đất nông nghiệp; còn 3.037 trường hợp vi phạm, phấn đấu xử lý cơ bản hoàn thành xong trong năm 2022.

Chỉ đạo rà soát đăng ký danh mục dự án, công trình thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2022 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định. Trong tháng, đã ban hành quyết định thu hồi 2,38ha đất các loại để thực hiện các dự án đường giao thông, khu dân cư, khu đô thị trên địa bàn; đề nghị UBND tỉnh chuyển mục đích sử dụng đất đối với 08 dự án, với tổng diện tích là 22,3 ha; trình Thủ tướng Chính phủ chuyển mục đích sử dụng đất 10,4ha. Trong tháng đã cấp được 92 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân, đưa tổng số từ đầu năm đến nay cấp được 495 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; đến nay, toàn huyện thu được 39.850/51.366 hộ cần phải thu (đạt 77,6%), với tổng số tiền thu được là 6,34 tỷ đồng. Chỉ đạo 03 xã: An Hà, Tân Hưng và Tiên Lục khẩn trương hoàn thành lắp đặt lò đốt rác và đưa vào sử dụng trong tháng 8/2022; thị trấn Vôl hoàn thành các thủ tục lắp đặt bổ sung 01 lò đốt tại khu xử lý rác thải tập trung xong trong quý IV/2022.

Công tác bồi thường GPMB tiếp tục được tập trung thực hiện quyết liệt. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để tổ chức thực hiện; hàng tuần tổ chức kiểm điểm tiến độ công tác bồi thường GPMB đối với các dự án, nhất là các dự án trọng điểm của tỉnh và huyện; qua đó đã kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án (*Trong 112 dự án, diện tích thu hồi trên 780ha; đến nay đã hoàn thành 32 dự án, 80 dự án còn lại đang tập trung cao chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai công tác bồi thường GPMB theo kế hoạch*).

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

Quan tâm chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức tổng kết năm học 2021-2022; triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 (*dự kiến tổ chức ngày 29/8*). Toàn huyện đã tổ chức xét tuyển 4.036 học sinh vào lớp 1 và 3.653 học sinh lớp 6 đạt 100% KH. Chỉ đạo bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất các trường học phục vụ năm học mới 2022- 2023. Ban hành văn bản chỉ đạo các trường trên địa bàn thực hiện việc thu, quản lý và sử dụng các khoản thu trong trường học đảm bảo theo đúng quy định.

Tập trung cao chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia (chuẩn lại) năm 2022 đối với 10 trường học, trong đó có 05 trường phấn đấu đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; đến nay, các trường cơ bản đã hoàn thành các hạng mục, đang hoàn thiện hồ sơ để đề nghị tỉnh thẩm định, công nhận đạt chuẩn lại theo quy định.

2.2. Văn hoá và thông tin

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước⁶; quan tâm tuyên truyền công tác phòng, chống biến chủng mới của dịch covid-19. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc gửi, nhận văn bản điện tử có chữ ký số theo quy định. Triển khai tổ chức Liên hoan tiếng hát các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu huyện Lạng Giang năm 2022. Chỉ đạo hoàn thành cuộc thi sáng tác biểu trưng (Logo) huyện Lạng Giang và hoàn thiện hồ sơ cấp bản quyền đối với tác phẩm đạt giải Nhất được chọn làm Logo của huyện.

⁶ Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Chủ tịch Hội đồng Nhà nước Võ Chí Công (07/8/1912-07/8/2022) và 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt (23/11/1922-23/11/2022); Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022),...

Trong tháng, Đài Truyền thanh huyện đã phát sóng 23 chương trình thời sự, với 276 tin, bài; xây dựng 01 chương trình phát thanh địa phương, 01 trang truyền hình địa phương phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; xây dựng 01 trang báo địa phương đăng trên Báo Bắc Giang; đưa 24 tin, bài lên Đài, Báo tỉnh về tình hình thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế- xã hội của địa phương. Tham gia giải Vô địch Bóng đá nữ tỉnh Bắc Giang năm 2022, đoàn Lạng Giang đạt chức Vô địch; tuyển chọn, chuẩn bị lực lượng, tổ chức luyện tập tham gia các nội dung thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao tỉnh Bắc Giang lần thứ IX (*tổ chức từ ngày 20- 22/8/2022*).

2.3. Y tế, dân số- kế hoạch hoá gia đình

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid 19, dịch sốt xuất huyết, đậu mùa khi,... Quan tâm triển khai công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng đủ điều kiện; kết quả đến nay, tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến 11 tuổi, mũi 1 đạt 96,9%; mũi 2 đạt 76,17%; tiêm mũi 3 cho người 12 đến dưới 18 tuổi đạt 99,05%; tiêm mũi 4 cho các đối tượng đủ điều kiện đạt 87,74%.

Tổ chức kiểm tra đột xuất đối với 27 cơ sở hành nghề y, dược, hóa mỹ phẩm; xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở nha khoa không phép, nộp ngân sách nhà nước 35 triệu đồng. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn UBND các xã về đích nông thôn mới nâng cao năm 2022 thực hiện tiêu chí về Y tế đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu theo quy định.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ nhân dân; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh mùa hè. Tổ chức tiêm miễn dịch cơ bản cho 274 trẻ em dưới 01 tuổi đảm bảo an toàn tiêm chủng; tiêm phòng uốn ván cho 307 lượt phụ nữ có thai; khám và điều trị cho 14.979 lượt người (*trong đó có 14.082 lượt người có thể bảo hiểm y tế*). Chỉ đạo thực hiện, duy trì thường xuyên các hoạt động truyền thông về Dân số- Kế hoạch hóa gia đình trên địa bàn huyện.

2.4. Đời sống nhân dân, thực hiện chính sách xã hội và lao động việc làm

Các chính sách an sinh xã hội được chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng chế độ, đúng đối tượng. Trong tháng đã thực hiện trợ cấp xã hội cho trên 12.000 đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, với tổng kinh phí trên 11 tỷ đồng. Quan tâm triển khai các Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững huyện Lạng Giang năm 2022 và giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo tổ chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Khai giảng năm học 2022-2023 và Tết trung thu năm 2022.

Công tác tham gia bảo hiểm xã hội cho người lao động được quan tâm chỉ đạo. Đến nay, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 104% (179.468/171.000 người) so với KH tỉnh giao; 3.860 người tham gia BHXH tự nguyện, đạt 82,87% Kế hoạch tỉnh giao và 17.346 người tham gia BHXH bắt buộc, đạt 98,20% KH tỉnh giao.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Trong tháng, có 275 lao động được giải quyết việc làm mới trong đó có 20 người đi xuất khẩu lao động, nâng tổng số lao động được tạo việc làm mới từ đầu năm đến nay lên 3.525 người, đạt 84,9% KH năm.

3. Công tác nội chính

3.1. Công tác tư pháp và thi hành án dân sự

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức về các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành. Tăng cường tuyên truyền Cuộc thi trực tuyến "*Tìm hiểu Luật An ninh mạng và nhận diện thủ đoạn tội phạm lừa đảo trên không gian mạng*" do Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh Bắc Giang tổ chức. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát lại các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh phân cấp, ủy quyền cho cấp huyện thuộc lĩnh vực theo dõi. Triển khai khắc phục những tồn tại, hạn chế, nâng cao chất lượng công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính theo chỉ đạo của tỉnh. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hộ tịch theo quy định pháp luật.

Trong tháng, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện đã tổ chức thi hành xong 124/358 việc có điều kiện thi hành, thu 1,94 tỷ đồng trả Nhà nước và công dân, đạt 34,6% về số vụ việc và 5,7% về tiền đối với án có điều kiện thi hành.

3.2. Về xây dựng chính quyền

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/5/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng mô hình "Chính quyền thân thiện" tại các xã, thị trấn. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị tốt nội dung phục vụ tiếp xúc đối thoại của đồng chí Bí thư Huyện ủy- Chủ tịch HĐND huyện với nhân dân các xã: Hương Lạc, Yên Mỹ và thị trấn Vôi (*dự kiến tổ chức vào ngày 21/8/2022 tại xã Hương Lạc*). Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 17/7/2022 của HĐND tỉnh quy định về hỗ trợ thôi việc đối với Phó Trưởng công an, Công an viên bán chuyên trách công tác ở xã, thị trấn liên tục dưới 15 năm.

Trong tháng Chủ tịch UBND huyện đã cử 38 công chức Văn phòng - Thống kê các xã, thị trấn tham dự tập huấn bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ do Sở Nội vụ tổ chức. Công tác tuyển dụng, bố trí, điều động và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo đúng quy định⁷.

3.3. Về cải cách hành chính

Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, cập nhật, bổ sung Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; triển khai thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 29/7/2022 của UBND huyện về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022. Ban hành Quy chế tổ chức, quản lý và duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử huyện Lạng Giang.

⁷ Ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã không qua thi tuyển năm 2022, tiếp nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển theo quy định. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển giáo viên năm 2022; Quyết định công nhận hết thời gian thử việc đối với 11 giáo viên mầm non theo Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND; Quyết định thành lập Hội đồng sơ tuyển, xét tuyển giáo viên năm 2022; Quyết định cho 05 viên chức nghỉ việc để giải quyết chế độ BHXH; Quyết định bổ nhiệm lại 01 cán bộ quản lý trường học,... Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với phòng Giáo dục - Đào tạo rà soát, tham mưu công tác bổ nhiệm, luân chuyển, bố trí sử dụng đội ngũ giáo viên, nhân viên hành chính đáp ứng yêu cầu chuyên môn cho năm học 2022-2023 theo đúng quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Thực hiện Kế hoạch kiểm tra CCHC, ISO, ứng dụng công nghệ thông tin và văn thư lưu trữ năm 2022, các tổ kiểm tra đã thực hiện kiểm tra đối với 09 xã⁸; kiểm tra công vụ đột xuất đối với 03 xã: Tiên Lục, Đào Mỹ, Tân Thanh, qua kiểm tra đã kịp thời nhắc nhở, khắc phục những tồn tại trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện CCHC, ISO, ứng dụng công nghệ thông tin và văn thư lưu trữ của cán bộ, công chức, viên chức người lao động.

3.4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ theo quy định. Trong tháng, tổ chức tiếp 18 kỳ tiếp công dân, tiếp 18 lượt công dân; tiếp nhận 07 đơn (TC: 02, ĐN: 05), phát sinh 07 vụ việc mới. Tiếp dân thường xuyên tiếp được 14 lượt người, tiếp nhận 14 đơn (KN: 01, TC: 01, ĐN: 12). Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Về giải quyết đơn: Tổng số đơn tiếp nhận từ các nguồn trong tháng là 108 đơn, tăng 09 đơn so với tháng trước. Sau khi phân loại, xử lý 07 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 08 đơn tháng trước chuyển sang. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là 15 đơn, đã giải quyết xong 06 đơn, còn 09 đơn đang trong thời hạn xác minh, giải quyết.

3.5. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát, xử lý các vi phạm liên quan đến việc sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông; quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, tuyệt đối không được điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã sử dụng rượu, bia.

Tiếp tục chỉ đạo Công an huyện tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường được phân cấp, tập trung xử lý vi phạm là nguyên nhân gây ra tai nạn giao thông, nhất là hành vi vi phạm nồng độ cồn của người điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Trong tháng lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện đã tổ chức tuần tra, kiểm soát phát hiện lập biên bản 516 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ; tước giấy phép lái xe có thời hạn 106 trường hợp, tạm giữ 92 phương tiện các loại, xử phạt vi phạm hành chính thu nộp ngân sách nhà nước 886 triệu đồng (*trong đó xử lý 22 trường hợp chở hàng quá khổ, quá tải, phạt 24,6 triệu đồng*).

Trong tháng, xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, làm bị thương 02 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 20 triệu đồng tại địa bàn các xã: Mỹ Thái, Thái Đào và thị trấn Vôi⁹; tăng 01 vụ (03/02), giảm 01 người chết (0/01), tăng 01 người bị thương (02/01) so với tháng trước.

⁸ Mỹ Hà, Xương Lâm, Mỹ Thái, Tân Thanh, Tân Đình, Nghĩa Hưng, Thái Đào, Hương Lạc, Yên Mỹ.

⁹ 01 vụ va chạm giao thông xảy ra ngày 14/7/2022 tại địa bàn xã Mỹ Thái giữa xe ô tô và mô tô, không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 05 triệu đồng; 01 vụ tai nạn giao thông ít nghiêm trọng xảy ra ngày 23/7/2022 tại địa bàn thị trấn Vôi giữa xe ô tô và xe máy điện, làm 01 người bị thương, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 10 triệu đồng; 01 vụ tai nạn giao thông ít nghiêm trọng xảy ra ngày 05/8/2022 tại địa bàn xã Thái Đào giữa 02 xe mô tô, làm 01 người bị thương, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 05 triệu đồng.

3.6. Công tác quốc phòng - an ninh

Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo quân số theo quy định. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh đối tượng 4 cho 55 cán bộ, viên chức Trung tâm Y tế huyện và giáo viên các trường THPT Lạng Giang số 1, 2, 3 theo quy định.

Tiếp tục chỉ đạo mạnh mẽ các giải pháp nhằm thực hiện hiệu quả Đề án 06 của Chính phủ về "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025; đẩy mạnh thực hiện cao điểm thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân và định danh điện tử trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa đấu tranh xử lý các cơ sở kinh doanh hoạt động "trá hình" phức tạp về ANTT; triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7/2022". Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị điểm "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" tại xã Hương Sơn. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn.

Trong tháng, Công an huyện tiếp nhận 16 tin (*06 tin tồn thời gian trước chuyển sang, 10 tin mới phát sinh*); chỉ đạo giải quyết xác minh, quyết định khởi tố hình sự 08 tin, đang giải quyết 08 tin. Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản tại địa bàn các xã Thái Đào, Hương Lạc, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 106 triệu đồng, giảm 04 vụ so với tháng trước (02/06). Lực lượng Công an huyện bắt 05 vụ 16 đối tượng (trong đó bắt quả tang 05 vụ 13 đối tượng, đầu thú 03 đối tượng); khởi tố 08 vụ 24 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát nhân dân huyện đề nghị truy tố 10 vụ 14 bị can.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG THÁNG 9 NĂM 2022

1. Trên lĩnh vực kinh tế

1.1. Tiếp tục quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn đôn đốc các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã được chấp thuận đầu tư. Tập trung cao cho thu ngân sách, nhất là thu tiền sử dụng đất, thu thuế ngoài quốc doanh,... Tăng cường các biện pháp quản lý thị trường, chống buôn bán hàng lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn.

1.2. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn quan tâm hướng dẫn bà con nông dân phòng trừ sâu bệnh cho các trà lúa Mùa năm 2022. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo 04 xã: Tân Hưng, Nghĩa Hoà, Đại Lâm, Quang Thịnh tập trung cao đẩy nhanh tiến độ các hạng mục công trình để đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao và 19 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 theo kế hoạch. Quan tâm xây dựng và triển khai Kế hoạch huyện nông thôn mới nâng cao vào năm 2024.

1.3. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tập trung cao xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm đất đai trên địa bàn. Quan tâm chỉ đạo cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; nhất là cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng sau dồn điền, đổi thửa.

1.4. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn duy trì tốt việc thu gom, xử lý rác thải ra môi trường theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. Quan tâm thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh.

1.5. Chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng mới năm 2022 theo kế hoạch. Đôn đốc hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình xây dựng đã hoàn thành. Tăng cường kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng cơ bản đang thi công trên địa bàn.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho năm học mới 2022-2023. Tiếp tục triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia đảm bảo theo kế hoạch.

2.2. Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá,... Quan tâm công tác tuyên truyền những ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện. Tập trung cao chỉ đạo đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

2.3. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19, dịch sốt xuất huyết, đậu mùa khỉ,... đẩy mạnh tỷ lệ tiêm phòng vắc xin Covid-19 ở các lứa tuổi theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn; kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc thu nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp bắt buộc của các doanh nghiệp trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, kịp thời trợ cấp, giúp đỡ các đối tượng khó khăn.

3. Công tác nội chính

3.1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

3.2. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC, cải cách thủ tục hành chính; tập trung đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4. Quan tâm triển khai các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC (PAR INDEX) và chỉ số hài lòng (SIPAS). Tăng cường kiểm tra thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với nhân dân các xã: An Hà, Nghĩa Hưng, Nghĩa Hòa. Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

3.3. Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo nắm chắc tình hình an ninh, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động gây phức tạp về an ninh trật tự. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ về "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Quản lý chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh, nắm tình hình người nước ngoài lưu trú tại địa phương. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ; thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Giang;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê tỉnh;
- Thường trực HU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan QLNN, ĐVSN thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Hải Nam

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LẠNG GIANG**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
KT - XH CHỦ YẾU THÁNG 8 NĂM 2022**

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	T. hiện năm 2021	Kế hoạch năm 2022	T. hiện Tháng 8/2022	Lũy kế đến tháng 8/2022	% TH/KH năm (8= 7/5)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1.	Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	Tỷ đồng	10.050	11.500	955	7.646	66,5
2.	Giá trị Công nghiệp - Xây dựng	Tỷ đồng	10.226	10.066	389	3.739,8	37,1
3.	Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	2.139,3	920	160,5	823,5	89
4.	Giải quyết việc làm mới	L. động	4.604	4.150	275	3.361	80,9
	Trong đó: Xuất khẩu lao động	L. động	770	290	20	205	70,6
5.	Số trường học đạt chuẩn quốc gia	Trường	09	10	-	-	-